
Satzung 
der Ortsgemeinde Harxheim über die Geltendmachung eines besonderen 

Vorkaufsrechts gemäß § 25 Baugesetzbuch (BauGB)  

 

Aufgrund des § 25 Abs. 1 Satz 1 Nr. 2 BauGB in der Fassung der Bekanntmachung vom 
03.11.2017 (BGBl. I S. 3634) in Verbindung mit § 24 Gemeindeordnung (GemO) in der 
Fassung vom 31.01.1994 (GVBl. S. 153), zuletzt geändert durch Art. 37 des Gesetzes vom 
19.12.2018 (GVBl. S. 448) hat der Gemeinderat der Ortsgemeinde Harxheim in seiner Sitzung 
am 24.06.2020 folgende Satzung beschlossen: 

 
Präambel 

Die Ortsgemeinde Harxheim plant die Entwicklung des Baugebietes „Über Rück III + IV“. Für 
die Ausweisung des Baugebietes werden Ausgleichs- und Kompensationsflächen benötigt, 
beispielsweise für den wasserrechtlichen Ausgleich, für den landespflegerischen Ausgleich 
nach BauGB und BNatSchG, sowie für den Ausgleich nach Artenschutzrecht. Die Flächen im 
Geltungsbereich 2, sowie im Geltungsbereich 3 sind dabei vorrangig für den wasserrechtlichen 
Ausgleich relevant, auch landespflegerischer oder artenschutzrechtlicher Ausgleich ist 
möglich. Die Flächen der Geltungsbereiche 1 A und 1 B dienen vorrangig dem 
landespflegerischen Ausgleich, Ausgleich nach Wasserrecht und Artenschutzrecht sind dort 
ebenfalls möglich.  
Da ein allgemeines Vorkaufsrecht für die Ortsgemeinde Harxheim nicht besteht, diese nun 
aber städtebauliche Maßnahmen in Betracht zieht, soll zur Sicherung einer geordneten 
städtebaulichen Entwicklung ein besonderes Vorkaufsrecht an den in § 2 genannten 
Grundstücken begründet werden. 
 

§ 1 
Anordnung des Vorkaufsrechts 

Zur Sicherung einer geordneten städtebaulichen Entwicklung im Sinne des § 25 Abs. 1 Satz 1 
Nr. 2 BauGB steht der Ortsgemeinde Harxheim an den in § 2 bezeichneten Grundstücken ein 
besonderes Vorkaufsrecht zu. 
 

§ 2 
Räumlicher Geltungsbereich 

Die Satzung umfasst die Geltungsbereiche 1 A, 1 B, 2 und 3. Der Geltungsbereich 1 A betrifft 
die Grundstücke der Gemarkung Harxheim, Flur 11, Flurstücke 124/2, 128/4, 130/3, 131, 132, 
133, 134, 135. Geltungsbereich 1 B umfasst die Grundstücke der Gemarkung Harxheim, Flur 
11, Flurstücke 100, 101, 102 und 103. Geltungsbereich 2 umfasst die Grundstücke Flur 11, 
Flurstücke   137, 141/1, 141/2, 142/2, 142/4, 143/2, 143/3, 144, 145, 146, 147, 149, 150, 156, 
157, 158, 159, 160 und 161. Geltungsbereich 3 umfasst die Grundstücke Flur 11, Flurstücke 
177, 178, 179, 180, 181, 182, 184/1, 185/1, 186, 187, 188, 189, 193, 195, 196 und 197. Der 
beigefügte Lageplan dient der Verdeutlichung. 
 

§ 3 
Inkrafttreten 

Diese Satzung tritt mit der öffentlichen Bekanntmachung in Kraft.  
 
Ausgefertigt: 
Harxheim, den 25.06.2020 



                                                                  
            Andreas Hofreuter 
                                                                 Ortsbürgermeister 



41

4

34

2
5

2

2
3

 A

6

24 B

29

53

1
9

1
8

7

2
6

19

46

6

1

4

9 A

1
9

2
5

15 A

3
0

6

39

12 A

61

65

3
8

1
6

69
2

2

1
7

1
9

11 A

2
5

 A

12

19

2
0

20

3
6

34

21

48

2
0

1
1

18

2
0

1
4

1
8

29

12

51

2
5

31

12

18

1
8

1
1

8

36

11

1

28

1
3

2

75

37

5

2
4

2

5

5

11

1
5

4
6

6

16

6

5

15

2
2

18

2
3

48

17

33

1
2

59

13

9

1
7

1
9

 A

13 A

23

32

1
7

27

54

14

2
8

1
4

17

2
1

 A

10

2
1

2
8

16

8

15

2
1

11 A

30 A

1
3

2
4

3

9

13

49

21

2
6

9

1

63

2
6

1
6

1

1
0
 A

2
7

1
0

27

4
2

3
2

2
3

20 A

2

30

22

2
4

1
6

11

8

11

1

1
6

3
0

2
6

12 A

2 C

2
2

3

3

33

56

26

83 A

1

17

2
1

15

4
0

5

38

31

1
0

4

7

69 A

27

1
6

9

4

30

8

6

19

54

2
3

8
 B

1
5

1
5

27 A

11
10

25

43

1
2

 A

1
3

2
2

2
1

8
 C

12

58

4

50

4

1
7

 A

9

2
2

2

13

9

10

3
2

37

26

1
4

1
9

31 A

22

60

34

51 A

2
0

 A

46

8

7

1
7

8
 A

2
0

2
4

12

2
0

55

7

52

44

1
4

20

32

23

7

2
8

23

6

3

4
 A

25

67

71

2
0

2

1
9

14

8

25

24 A

9

3

14

5
0

2
4

1
5

3

57

73

2
8

26 A

35

2

16

5

HsNr. 14

1
2

6

1
4

HsNr. 10

4

HsNr. 35

42

HsNr. 10 A

Flüge
lsbac

h

Flügelsbach

Flüg
elsb

ach

Im Küchelberg

Unter der Straße

In den Platzäckern

Am Katzenbaumer Weg

Im Hammer

Am Allerweg

Im Reitzenmorgen

In den Acht Morgen

An der Mainzer Straße

In der

In der Stelzenweide

Küchelweide
In der

Hinter der Heck

Weide

Im Bohnenmorgen

Flur 3

Lörzweiler

Flur 11

Flur 14

Flur 12

Harxheim

Harxheim

Flur 14

Harxheim

Harxheim

Flur 11

Flur 11
Flur 11

Flur 11

Flur 11

Flur 4

Harxheim

Flur 4

Harxheim

Flur 3

Ev.Kirche

N
eckarstr aß

e

Über Rück

Am Rheinhessenblick

In der Lieth

A
m

 A
lt

e
n

 B
ah

n
h

o
f

N
eckarstra

ß
e

F
ri

e
d

en
s

tr
aß

e

In
 d

er
 L

ie
th

I n
 d

er  L
iet h

In der Lieth

Bahnhofstraße

In
 d

er L
ie

th

Über Rück

In
 d

er  L
ie th

B
ah

n
h

o
fstraß

e

Friedenstraß
e

In den Zehn Morgen

N
eckarstraß

e

In
 d

er
 L

ie
th

Enggasse

Im Spielberg

114

139

1

51

142

2

120

4

32

1

76

2

33

1

174

1

620

184

1

310

5

202

2

260

54

116

196

356

183

3

241

48

621

202

1

330

290

211

3

172

22

222

181

2

597

1

221

175

1

120

2

193

247

83

1

140

52

168

3

258

317

582

132

1

130

2

169

3

630

340

2

181

5

18

1

168

1

316

4

141

1

601

229

572
280

2

88

303

198

281

250

1

226

1

170

1

287

3

287

7

278

2

120

8

579

1

1

9

97

83

342

84

1

283

3

167

6

171

1

228

311

2

311

280

296/65

10

329

299

194

275

58

170

25

1

296

7

58

3

167

2

170

4

109

75

3

108

307

6

72

57

22

1

319

129

3

120

289

169

9

236

66

2

569

2

626

1

1

156

574

354

169

1

111

291

579

2

298

63

314

4

584

231

2

188

18

308

183

4

590

3
5
0

145

56

4

176

308

2

611

1

46

591

250

3

171

1

406

175

14

231

149

1

86

166

104

138

6

343

292

331

8

1

7

90

217 232

138

9

278

183

9

408

2

279

79

21

64

2

15

144

2

234

415

1

224

608

320

178

296

169

1

314

5

612

2

614

281

2

81

182

199

313

4

409

237

564

55

1

213

240

24

1

7

7

78

150

487

299

8

106

318

312

5

573

304

214

353

308

3

169/15

181

323

352

408

1

1
6
9
/ 4

284

185

1

263

184

3

200

136

1

628

314

82

164

19

169

8

351

244

1

583

230

55

3

236

4

414

1

167

8

70

120

9

244

2

233

227

137

1

326

611

2

231

1

138

8

120

1

159

86

2

131

607

157

154

128

3

128

1

126

488

215

2

176

1

201

627

293

211

4

167

4

181

142

3

124

1

295

316

191

253

296/67

312

2

252

15

415

2

192

3

617

593

328

602

173

247

2

563

286

121

265

2

192

239

138

344

99

357

61

71

307

183

1

283

1

312

120

5

146

266

340

3

257

274

158

95

1
6
9
/ 5

235

2

300

127

243

172

56

3

203

3

107

74

226

2

26

1

50

184

2

416

3

12

247

1

336

570

119

1
6
8
/ 2

163

348

169/14

117

120

7

315

264

125

309

2

100

10

61

45

192

53

27

1

5

225

193

5

162

612

1

126

170

100

16

67

196

169

17

310

4

420

4

124

606

23

1

14

128

5

143

3

44

189

11

287

2

21

53

2

130

3

120

10

167

4

123

197

168

2

34

1

581

250

2

565

215

1

161

143

1

414

2

55

616

3

208

59

283

2

322

198

327

35

108

273

199

568

4

616

1

238 85

1

309

206

169/16

65

22

169

4

182

2

195

137

13

302

4

625

335

173

9

147

181

4

605

313

411

124

2

282

2

603

242

1

3

178

265

170

2

168

4

187

81

1

10

188

255

73

610

110

321

349

57

69

410

413

576

100

604

68

183

10

176

2

613

587

347

297

75

2

4

618

632

1

585

55

2

62

200

177

2

3

76

3

176

3

616

4

113

288

135

190

197

169

7

174

160

294

105

87

592

1

566

183

6

3
5
5

246

1

597

2
598

3
0
6

575

589

262

3
5
9

139

313

6

180

84

334

184

4

179

339

6

153

609

152

256

60

85

5

345

235

619

333

276

232

142

4

562

261

623

1

599

34

3
5
8

316

6

301

287

8

185

3

20

311

6

407

622

1

115

282

149

49

277

120

3

148

309

194

28

1

338

150

1

337

267

186

632

3

11

212

109

103

100

7

52

173

324

167

7

315

2

141

2

248

1

107

2

340

1

98

3

12

592

2

185

4

140

207

13

568

2

223

144

112

53

3

310

1

120

6

151

167

9

239

2

405

16

169

10

571

125

2

127

175

2

332

155

2

629

310

230

1

233

3

209

169

6

302

17

308

1

179

2

632

2

85

4

310

3

128

3

310

2

216

193

99/6

325

102

346

129

4

288

4

189

98

85

218

77

4

82

1

246

2

360

171

2

51

299

12

580

220

182

1

132

183

11

219

30

1

17

204

134

624

341

623

2

9

299

10

143

2

190

404

64

1

285

416

2

141

1 142

3

138

7

56

194

195

268

128

4

165

122

4

259

600 314

10

47

80

1

134

3

596

188

561

1

2

16

210

1

305

578

29

1

567

577

305

6

223

1

172

307

8

569

3

80

31

1

622

2

118

169

2

314

11

36

185

2

314

2

248

2

171

631

133

254

136

2

101

412

bowila01
Polygon

bowila01
Polygon

bowila01
Polygon

bowila01
Polygon

bowila01
Textfeld
Geltungsbereich 1 A + B 

bowila01
Linien

bowila01
Linien

bowila01
Textfeld
1 A

bowila01
Textfeld
1 B

bowila01
Textfeld
Geltungsbereich 2

bowila01
Linien

bowila01
Textfeld
Geltungsbereich 3

bowila01
Linien


	OG Ha 2020_06_25  Satzung über das besondere Vorkaufsrecht Über Rück III und IV
	OG Ha 2020_06_25  Satzung über das besondere Vorkaufsrecht Über Rück III und IV_Geltungsbereich



